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№ исх: 11-21/1488   от: 15.06.2017 

 Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
 

На № ДЗ-141 от 17 мая 2017 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев депутатский запрос относительно передачи в конкурентную 

среду дочерней организации АО «НУХ «КазАгро» –  АО «КазАгроФинанс», 

сообщаю следующее. 
 

По механизму, форме и срокам передачи АО «КазАгроФинанс»  

в конкурентную среду 

В соответствии с Комплексным планом приватизации, утвержденным 

постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2015 года 

№1141, к передаче в конкурентную среду подлежат отдельные дочерние и 

аффилированные компании АО «НУХ «КазАгро» (далее – КазАгро), в том  

числе АО «КазАгроФинанс» (далее – КАФ).  

КазАгро планирует осуществить продажу 100% акций  КАФ, что  

позволит исполнить поручение Главы государства о завершении в 2018 году 

мероприятий по передаче в конкурентную среду компаний, включенных  

во вторую волну приватизации, кроме  компаний, реализуемых через инструмент 

IPO в 2019-2020 годах. 

Для сопровождения процесса приватизации КазАгро привлечен  

независимый консультант ТОО «Делойт ТСФ», по рекомендациям которого 

Проектным офисом КазАгро принято решение по адресной продаже КАФ 

стратегическому инвестору.  

Адресный способ продажи обусловлен необходимостью выбрать  

инвестора с приемлемым для действующих кредиторов кредитным рейтингом и 

имеющего возможность инвестировать в компанию. 

В настоящее время КазАгро проводится работа по выбору  

потенциального стратегического инвестора из числа иностранных и  

казахстанских компаний: банков, лизинговых компаний, финансовых, 

инвестиционных групп, крупных производителей сельхозтехники и других 

заинтересованных компаний. 

 



Вопрос по выбору потенциального покупателя будет вынесен на 

рассмотрение Совета директоров КазАгро, по результатам которого будут 

осуществлены процедуры приватизации до конца 2018 года посредством 

заключения договора о продаже акций. 

Важным условием продажи компании будет требование о сохранении 

текущего профиля деятельности компании, поддержании текущих объемов 

финансирования закупа сельхозтехники и оборудования по программам  

лизинга. 
 

Касательно поэтапности приватизации, в том числе посредством 

государственно-частного партнерства 

КазАгро не планируется поэтапная продажа акций компании, кроме  

случая продажи полного пакета акций с отсрочкой платежа.  

При частичном владении акциями компании, КазАгро и частный инвестор 

будут преследовать разные цели, что может отрицательно сказаться на 

деятельности компании.  

Так, КазАгро, руководствуясь задачами повышения доступности 

финансирования, в процессе управления КАФ стремится к минимизации 

маржинальности деятельности компании, искусственно ограничивая  

доходность по программам лизинга на уровне ниже рыночных.  

Для частного инвестора, наоборот, интерес к владению компанией 

обуславливается возможностью получения большего дохода с учетом  

рыночных условий ценообразования.  

В этой связи, передача КАФ в доверительное управление частному  

инвестору в рамках государственно-частного партнерства представляется 

нецелесообразной. 
 

По вопросу защиты прав сельхозтоваропроизводителей, заключивших 

долгосрочные кредитные и лизинговые договора 

Права и обязанности КАФ и заемщиков по договорам кредитования и 

лизинга не меняются в зависимости от собственника акций кредитора.  

При продаже компании КазАгро не намерен требовать досрочного  

возврата заемных средств, полученных КАФ от КазАгро в рамках реализации 

инвестиционной программы и лизинговых программ, в том числе 

профинансированных за счет средств Национального фонда. Возврат данных 

средств в КазАгро будет осуществляться по установленному графику. 

При адресной продаже стратегическому инвестору КазАгро будут 

определены условия покупки, предусматривающие защиту интересов  

заемщиков и лизингополучателей КАФ. Данные условия будут предварительно 

вынесены на рассмотрение Проектного офиса КазАгро, в состав которого 

входят представители Национальной палаты предпринимателей «Атамекен» и 

Министерства сельского хозяйства  Республики Казахстан, что позволит 

обеспечить необходимую прозрачность и учет интересов всех  

заинтересованных сторон при продаже акций КАФ.  

 

Б. Сагинтаев 


